
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1210 del 26/09/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1473 (Digitale) del  24/09/2024

Oggetto: Servizio di ristorazione degenti ex DDG n.142/2021 e ex DDG n.991/2021. Revisione prezzi ai sensi dell'art.106,
comma 1 lett a) del D.lgs.vo n.50/2016. Fornitore Authentica S.p.a. CIG 7326832509

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Emanuela Caridi Data 24/09/2024

Responsabile del Procedimento: Emanuela Caridi Data 24/09/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/09/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 25/09/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
26/09/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
26/09/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 

PREMESSO CHE il PTV: 

- con Deliberazione n. 142 del 25/02/2021 ha recepito l’esito della “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di ristorazione presso le sedi delle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio Lotto 11” di cui ad aggiudicazione disposta dalla Regione Lazio con 

Determinazione n. G06525 del 03/06/2020 verso l’aggiudicatario All Food S.p.a. per un valore 

complessivo pari a € 9.472.666,82 Iva al 10% inclusa per una durata di 60 mesi fino al 30/04/2026; 

- con Deliberazioni n.991 del 19/11/2021 ha autorizzato un incremento contrattuale ai sensi dell’art.106, 

comma 1 lett.c) del Codice per un importo complessivo di € 1.951.55,45 Iva al 10% inclusa; 

- con Deliberazione n. 896 dell’11/08/2022 ha riconosciuto all’operatore All Food S.p.a., ai sensi 

dell’art. 35 comma 18 del codice e dell’art.207 del DL 34/2020 la somma di € 1.836.727,95 Iva al 

10% inclusa; 

- con Deliberazione n.424 del 03/04/2023 ha autorizzato un incremento contrattuale per il servizio di 

ristor donatori ai sensi dell’art.106, comma 1 lett.c) del Codice all’operatore All Food S.p.A. per un 

valore complessivo di € 66.000; 00 Iva al 10% inclusa;  

 

PREMESSO INOLTRE CHE con nota del 28/12/2023 l’operatore economico All Food S.p.a. comunica che 

a partire dal 01/01/2024, con atto del 21 dicembre 2023 Repertorio n. 74906 Raccolta 26466 cambia la propria 

denominazione sociale da All Food Spa ad Authentica Spa con il trasferimento della propria sede legale 

rimanendo invariata la partita IVA.; 

 

ACQUISITA la nota della Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio, Registro Ufficiale in atti prot. 

Regionale n. U 1015981 del 09/08/2024 con la quale è stata data comunicazione alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio, da gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n. G06525 del 03/06/2020, del 

riconoscimento della revisione in aumento dei prezzi unitari offerti in sede di gara nella misura del 4,37% con 

decorrenza dal 01/01/2024 fino al 30/06/2026; 

 

VISTA la Determinazione Regionale trasmessa con la nota sopra indicata n. G10924 del 09/08/2024 avente 

come oggetto “Servizio di ristorazione presso le sedi delle Aziende sanitarie della Regione Lazio da gara 

centralizzata indetta con Determinazione n. G17926 del 20/12/2017. Provvedimento di revisione prezzi per 

aumento costi della manodopera”; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

 

CONSIDERATO CHE la Regione con la Determinazione n. G10924/2024 sopra citata ha autorizzato 

l’adeguamento dei prezzi unitari offerti in sede di gara dagli operatori economici attuali Fornitori del servizio 

di ristorazione presso le sedi delle Aziende sanitarie della Regione Lazio nella misura del 4,37% con 

decorrenza dal 01/01/2024 al 30/06/2026 per effetto dell’aumento del costo della manodopera risultante da 

tabelle retributive del CCNL pubblici esercizi, ristorazione collettiva e commerciale e turismo stipulato in data 

08/02/2018 e successivo accordo stipulato in data 05/06/2024; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE l’art.10 comma 8 della Convenzione stipulata con il Fornitore 

aggiudicatario prevede che “A partire dal secondo anno di contratto, il Fornitore potrà richiedere 

l’adeguamento prezzi in base a maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei nuovi CCNL e accordi 

integrativi sottoscritti dalle Organizzazioni sindacali più rappresentative a livello nazionale”; 

 

TENUTO CONTO, ANCORA, CHE: 

- alla presente modifica contrattuale si applicano le disposizioni previste dal D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

- l’art. 106 comma 1 lett a) del Codice prevede che “se le modifiche, a prescindere dal loro valore 

monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, 

che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di 

eventuali modifiche nonchè le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento 

alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero 

l’effetto di alterare la natura generale del contratto o dell’accordo quadro. Per i contratti relativi a 

servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all’articolo 1, 

comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

- l’importo oggetto del presente provvedimento è pari ad € 66.719,58 IVA esclusa calcolata sulla base del 

fatturato determinato dal 01/01/2024 al 31/08/2024; 

 

VALUTATO PERTANTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 1) lett a) del Codice, alla 

revisione dei prezzi offerti in sede di gara dall’operatore economico Authentica S.pa nella misura del 4,37%, 

incremento calcolato sulla base del fatturato determinato dal 01/01/2024 al 31/08/2024; per un valore di               

€ 66.719,58 Iva esclusa e dunque pari ad € 73.391,54 Iva al 10% inclusa; 

VERIFICATO che per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente atto, pari a 

complessivi € 73.391,54 Iva al 10% inclusa gli stessi graveranno sul seguente sottoconto, per l’esercizio e il 

bilancio di seguito indicato: 

Competenza Comfort Ospedaliero 

Sottoconto 2024 CIG  

502020103000 Mensa Degenti € 73.391,54 7326832509 

 

TENUTO CONTO INOLTRE CHE dal mese di gennaio 2024 fino a fine contratto 30/04/2026 verranno 

applicati i nuovi prezzi comprensivi dell’aumento del 4,37% riconosciuto con il suddetto provvedimento; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE al presente atto si applica il d.lgs 50/2016 e, pertanto, le Deliberazioni              

n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e 

alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei 

regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 

“Forniture e Servizi” e “Lavori”-   che approva i regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 

comma 2 del Codice; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE gli incentivi previsti dal suddetto regolamento per le funzioni tecniche 

che il PTV riserverà in un apposito fondo, ai sensi dell’art.113, comma 2 del Dlgs 50/2016 smi, ai fini del 

presente adeguamento, sono pari ad € 1.334,39 (stanziamento del 2% sull’importo di € 66.719,58 IVA esclusa) 

e, precisamente: 

- 516040605000 - Funzioni tecniche   € 1.067,51 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 - Quota innovazione € 266,88 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

 

DATO ATTO CHE i suddetti oneri previsti per gli incentivi ai sensi dell’art.113 comma 2 del Dlgs 50/2016 

smi, saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato nell’apposita scheda allegata ai predetti 

Regolamenti; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2011 e ss.mm.ii” approvato dal CDA nella seduta del 30/12/2023; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a) del Codice, la revisione dei prezzi unitari offerti in 

sede di gara dall’operatore economico attuale Fornitore del servizio di ristorazione, Authentica S.p.a., nella 

misura del 4,37% con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/08/2024 per effetto dell’aumento del costo della 

manodopera risultante da tabelle retributive del CCNL pubblici esercizi, ristorazione collettiva e 

commerciale e turismo per un importo complessivo di spesa pari  € 73.391,54 IVA al 10% inclusa; 

 

2. di far gravare gli oneri di cui al punto 1 pari a complessivi € 73.391,54 Iva al 10% inclusa, sul seguente 

sottoconto, per l’esercizio e il bilancio di seguito indicato: 

Competenza Comfort Ospedaliero 

Sottoconto 2024 CIG  

502020103000 Mensa Degenti € 73.391,54 7326832509 

dando atto che detti oneri non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui 

alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 

l'esercizio 2024, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta 

del 30/12/2023; 

 

3. di prevedere, sin da ora, che dal mese di gennaio 2024 fino a fine contratto 30/04/2026 ci sarà 

l’applicazione dei nuovi prezzi nella misura del 4,37% del prezzo originario; 

 

4. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del Dlgs 

50/2016 smi di cui al precedente punto, ai fini della presente revisione prezzi pari ad € 1.334,39 

(stanziamento del 2% sull’importo di € 66.719,58 IVA esclusa) e, precisamente: 

- 516040605000 - Funzioni tecniche   € 1.067,51 (1,60% massimo destinato al personale); 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

- 516040605999 - Quota innovazione € 266,88 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che la parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 sarà 

oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

 

5. di confermare RUP del procedimento la Dott.ssa Emanuela Caridi, Collaboratore Amministrativo presso 

la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, con i compiti previsti dal Codice cui si fa integrale rinvio 

e DEC il Dott. Alessandro Sili, Responsabile Unit Comfort Ospedaliero e logistica sanitaria; 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 


		2024-09-26T15:00:18+0200
	Isabella Mastrobuono




